P. 118.

non inest in hoc tanto naturæ, tam præclaro motu: nisi for-
te idcirco esse non putant, quia non appetet, nec cernitur:
perinde quasi nostram ipsam mentem, qua sapimus, qua
prouidemus, qua hæc ipsa agimus, ac dicimus, uidere, aut
plane, qualis, aut ubi sit, sentire possumus. Ea uis, ea est igi-
tur, quæ sæpe incredibiles huic urbi felicitates, atque opes
attulit: quæ illam perniciem extinxit, ac sustulit: cui pri-
mum metem iniecit, ut ui irritare, ferroq; laceſſere fortissi-
mum uirum auderet, uincereturq; ab eo, quem si uicisset,
habiturus esset impunitatem, & licentiam sempiternā. Nō
est humano consilio, ne mediocri quidem, iudices, deorum
immortalium cura res illa perfecta: religiones, mehercule
ipsæ, aræq; cum illam belluam cadere uiderunt, cōmonisse
se uidentur, & ius in illo suum retinuisse. uos enim Albani
tumuli, atq; luci, uos, inquam, implorati, atq; obtestor, uosq;
Albanorū obrutæ aræ sacroru populi Rō. sociæ, & aqua-
les, quas ille præceps amictia, cæsis, prostratisq; sanctissimis
lucis, substructionum insanis molibus oppreſſerat: ueſtra
tum aræ, ueſtra religiones uiguerunt, ueſtra uis ualuit,
quam ille omni ſcelere polluerat: tuque ex tuo edito monte
Latialis, sancte Iupiter, cuius ille lacus, nemora, finesq; ſæ
pe omni nefario ſupro, & ſcelere macularat, aliquando
ad eum puniendū oculos aperuisti: uobis ille, uobis ueſtro
in confectu ſeræ, ſed iuſta tamen, & debitæ pœnae ſolutæ
ſunt, niſi forte hoc etiam caſu factum eſſe dicimus, ut ante
ipſum ſacrarium Bonæ deæ, quod eſt in fundo T. Sextij
Galli in primis honesti, & ornati adolescentis, ante ipsam,
inquam, Bonam deam, cum prælium commiſſiſet, pri-
mum illud uulnus accepert, quo teterrimam mortem
obiret: ut non absolitus iudicio illo nefario uideretur, ſed
ad hanc insignem pœnam reſervatus. Nec uero non ea-
dem

dem ira deorum hanc eius satellitibus iniecit ametiam, ut
 sine imaginibus, sine catu, sine ludio, sine exsequijs, sine la-
 mentis, sine laudationibus, sine funere, oblitus cruento,
 & luto, spoliatus illius supremi diei celebritate, quam
 concedere etiam inimici solent, ambuleretur, *etiam abie-
 clus. no fuisse credo fas clarissimorum virorum formas il-
 li tæterrimo parricidæ aliquid decoris afferre; neque ullo in
 loco potius mortem eius lacerari, quam in quo vita esset
 damnata. Dura mihi medius fidius iam fortuna populi
 Rom. & crudelis uidebatur, quæ tot annos illum in hanc
 remp. insultare uideret, & pateretur: poluerat stupro san-
 ctissimas religiones: senatus grauissima decreta perfre-
 gerat: pecunia se palam a iudicibus redemerat: uexarat in
 tribunatu senatum: omnium ordinum consensu pro salute
 reipubl. gesta resciderat: me patria expulerat: bona di-
 ripuerat: domum incenderat: liberos, coniugem meam ue-
 xauerat: Cn. Pompeio nefarium bellum indixerat: ma-
 gistratum, priuatorumque cædes effecerat: domum mei
 fratri incenderat: uastarat Etruriam: multos sedibus, ac
 fortunis eiecerat: instabat, urgebat: capere eius amentia
 ciuitas, Italia, prouinciae, regna non poterat, incidebantur
 iam domi leges, quæ nos nostris seruis addiceret: nihil erat
 cuiusquam, quod quidem ille adamasset, quod non
 hoc anno suum fore putaret, obstabat eius cogitationibus
 nemo, illum præter Milonem ipsum, qui poterat obstare:
 Cn. Pompeium nouo reditu in gratiam quasi deumctum
 arbitrabatur: Cæsar is potentiam suam potentiam esse *di-
 cebat: bonorum animos etiam in meo casu contempserat:
 Milo unusurgebat. Hic dix immortales, ut supra dixi, mē-
 tem dederū illi perditō, ac furioso, ut huic faceret insidias: P. 119.
 aliter perire pestis illa non potuit. numquam illum resp. suo

ire effet ulta. Senatus, credo, prætorem eum circumscrípsisset, ne cum solebat quidem id facere in priuato eodem hoc, aliquid proficerat. Ati consules in prætore coercendo fortes fuissent è primum, Malone occiso, habuisse suos consules: deinde quis in eo prætore consul fortis esset, per quem tribunum, virum consularem crudelissime necatum esse meminisset? omnia possideret, teneret lege noua, qua est inuenta apud eum cùm reliquis legibus Clodianis, seruos nostros libertos suos fecisset. postremo, nisi cum di immortales in eam mentem impulissent, ut homo effeminate fortissimum virum conaretur occidere, hodie remp. nullam haberetis. An ille prætor, ille uero consul, si modo hæc templi, atque ipsa mœnia staret, eo uiuo, tam diu, & consulatum eius expectare posuissent, ille denique uiuus, malinabilis fecisset, qui mortuus, uno ex suis satellitibus Sext. Clodio dux, curiam incenderit? quo quid miserius, quid acerbius, quid luctuosius vidimus? templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, consilij publici, caput urbis, aram sociorum, porrum omnium gentium, sedem ab universo populo Romano concessam uni ordini, inflammati, excindit, funestari? neq; id fieri a multitudine imperita, (quamquam esset miserum id ipsum) sed ab uno, qui, cum tantum ausus sit ulti pro mortuo, quid signifer pro uiuo non esset ausus? In curiam potissimum abiecti, ut eam mortuus incéderet, quam uiuus euerterat. & sunt, qui de via Appia querantur, taceant de curia? Ecquando ab cospirante forum potuisse defendi, cuius non resistiter cœdaueri curia? Excitate, excitate eum, si potestis ab inferis: frāgetis impetum uiui, cuius uix sustinetis furias inseparabiles nisi uero sustinuitis eos, qui cum facibus ad curiam cucurserunt, cū falcibus ad Castoris, cum gladiis toto furo volitarunt.

P. B.

tarunt. Cædi uidistis populum Romanum, concionem gla-
diis distractari, cum audiretur silentio M. Calius tribunus
plebis uir fortissimus, & insucepta causa summissimus, &
bonoru' uoluntati, & auctorati senatus deditus, & in hac
M lonis sue inuidia, sue fortuna, singulari, diuina, & in-
credibili fide. Sed iam satis multa de causa, extra causam
etiam nimis fortasse multa. Quid restat enim ut orem, obte-
sterque nos, iudices, ut eam misericordiam tribuat fortis-
simo uiro, quam ipse non implorat, ego autem, repugnante
hoc, & imploro, & exposco. Nolite si in nostro omnium fle-
tu nullam lacrymam aspexitis M. lonis, si uultum semper
eundem, si uocem, si orationem stabilem, ac non mutat a ui-
detis, hoc minus ei parcere: atque haud si io, an multo etiam
sit adiuuandus magis. Etenim, si in gladiatori pugnis, &
infimi generis hominum condicione, atque fortuna timidos,
& supplices, & ut uiuere liceat, obsecrantes; etiam odisse
solemus fortis, & animos, & se acriter ipsi morti offe-
rentes seruare cupimus: eorumque nos magis miseret, qui no-
stram misericordiam non requirunt, quam qui illam ex-
flagitant: quare hoc magis in fortissimis ciuibus facere de-
berimus? Me quidem, iudices, examinant, & interimunt hæ
uoces Milonis, quas audio assidue, & quibus intersum
quotidie: Valeant, inquit, ualeant ciues mei: sint incolores,
sint florentes, sint beati: stet haec urbs præclara, mihi que
patria carissima, quoquo modo merita de me erit. tran-
quilla republi ciues mei (quoniam mihi cum illis non licet) p. 120.
sine me ipsis, sed per me tamen, perfruantur. ego cedam, atque
adibo, si mihi republica bona frui non licuerit, at carebo
mala: & quamprimum tetigero bene moratam, & libe-
ram ciuitatem, in ea conquiscam. O frustra, inquit, suscep-
ti mei labores! ô spes fallaces! ô cogitationes inaneæ meæ!

ego

ego cum tribunus pleb. rep. oppressa, me senatui dedisse, quem extinctu acceperam; equi:ibus Romanis, quoru ui-
res erant debiles; bonis uiris, qui omnem auctoritatem Clo-
dianus armis abiecerant; mihi umquam bonorum præsi-
dium d' futurum putarem? Ego cum te (mecum enim sa-
pissime loquitur) patriæ redditissim, mihi non fui:rum
in patria putarem locum? V' i nunc senatus, est, quem se-
cuti sumus; ubi equites Romani, illi s illi, inquit, tui s ubi
studia municipiorum? ubi Italiae noces? ubi denique tua,
M. Tulli, que plurimæ fuit auxiliis, uox, & defensio? mi-
hine ea soli, qui pro te toties morti me obtuli, nihil potest
opitulari? Nec uero hæc, iudicet, ut ego nunc, flens sed hoc
eodem loquitur uultu, quo uidetis. negat enim se, negat in-
gratis ciuibus fecisse, qua fecerit: timidus, & omnia cir-
cumspicientibus pericula, non negat. plebem, & infimam
multitudinem, que, P. Clodio duce, fortunis uestris immine-
bat, eam, quo tutior esset uita uestra, se fecisse cōmemorat,
ut non modo uirtute fletteret, sed etiam tribus suis patri-
moniis delireret: nec timet, ne, cum plebem munericibus pla-
carit, uos non conciliarit meritis in rem publ. singularibus:
senatus erga se benevolentiam temporibus his ipsis sepe
esse perspectam: uestras uero, & uestrorum ordinum oc-
cursationes, studia, sermones, quemcumq; cursum fortuna
dederit, secum se ablaturum esse dicit. Meminit etiam sibi

P. B. uocem præconis modo desuisse, quam minime desiderari: po-
puli uero cunctis suffragiis, quod unum cupierit, se conju-
lem declaratum; nunc deniq; si hæc arma contra se sint fu-
tura, sibi facinoris suspicionem, non facti crimen obstante.
Addit hæc, que certe uera sunt, fortes, & sapientes uiros
non tam præmia sequi solere recte factorum, quam ipsa re-
cte facta: se nihil in uita, nisi præclarissime, fecisse: si quidē
nihil

nihil sit præstabilius uiro, quam periculis patriæ liberare:
 beatos esse, quibus ea res honori fuerit à suis ciuiis: nec
 tamen eos miseros, qui beneficio ciues suos uicerint. Sed iam
 ex omnibus præmis virtutis, si esset habēd x ratio præ
 miorum, amplissimum esse præmium gloria: esse hæc unam
 quæ breuitate uitæ posse uaria memoia consolantur: quæ
 efficeret, ut absentes adessent, mo tuu uiueremus: hæc de
 niq; esse, cuius gradibus etiam homines in cœlū uideantur
 ascendere. De me, inquit, semper populis Romanis, sem
 per omnes g̃etes loquentur, nulla umquam obmutescet uetus
 stas. quin hoc tempore ipso, cū omnes a tuis inimicis faces
 inuidiae meæ subiiciuntur: tamen omni in hominum cœtu
 gratiis agendis, & gratulationibus habendis, & omni ser
 mone celebramus. Omitto Etruria festos, & actos, & in
 stitutos dies: centesima lux est hæc ab interitu P. Clodij. &
 opinor, ubi a quam fine imperij populi Ro. sunt, nō solum
 fama iam de illo, sed etiā latitia peragranit. Quamobrem
 ubi corpus hoc sit, non inquit laboro, quoniam omnibus in
 terris & iam uersatur, & semper habitabit nominis mei
 gloria. Hec tu mecum sepe his absentibus: sed iūdē audien
 tibus, hec ego secum, Milo: Te quidē, quod isto animo es, sa
 tis laudare nō possum: sed quo est illa magie diuina virtus,
 eo maiore à te dolore diuellor. Nec uero, si mihi eriperis, p. 121.
 reliqua est illa tamen ad consolandum querela, ut his irasci
 possim, a quibus tantum uulnus accepero. nō enim inimici
 mei te mihi eripient, sed amicissimi: non male aliquando de
 me meriti, sed semper optime. Nullū umquam, iudices, mihi
 rāntū dolorem inureti (etsi quis potest esse tantus?) Sed ne
 hunc quidē ipsum, ut obliuiscar, quāti me semper feceritis
 quæ si uos cepit obliuio, aut si in me aliiquid offendistis, cur
 nō id meo capite potius luitur, quā Milonis? Præclare enim
 uixero

uixero, si quid n̄ibi acciderit prius, quam hoc tantum ma-
li uidero. Nunc me una consolatio sustentat, quod tibi, ô T.
Anni, nullum à me amoris, ullum studij, nullum pietatis
officiū defuit. Ego inimicitias potentiu pro te appeti: uero ego
meum saepe corpus & uitam obieci armis inimico: uero tuo-
rum: ego ne plurimis pro te suppli: ē obieci: bona, fortunas
meas, ac liberorum meorū in communionem tuorū tempora-
rum contuli: hoc deniq; ijs die, si qua uis est parata, si qua
dimicatio capit is futura, deposito. Quid iam restat? quid ha-
beo, quod dicam, quod faciat pro tuis in me meritu? nisi ut
eam fortunam, quæcunq; erit tua, ducam meam? Nō recu-
so, non abnuo: uosq; obsecro, iudiccs, ut nostra beneficia, quæ
in me contulisti, aut huic salute augeatis, aut in eius-
dem exitio occasura esse iubecatis. His lacrymis nō moue-
tur Milo: est quodam incredibili robore animi: exsilium
ibi esse putat, ubi uirtuti non sit locus: mortem naturæ si-
nem esse, non pœnam. Sed hic ea mente natus est, quid uos,
iudices? quo tandem animo eritis? memoriam Milonis re-
tinebitis, ipsam euicties? & erit dignior locus in terris ul-
lus, qui hanc uirtutem excipiat, quam hic, qui procreauit?
Vos, uos appello, fortissimi uiri, qui multum pro republica
sanguinem effusisti: uos in uiri, & in cuius iniusti appello
periculo, enturiones, uosq; milites: uobis non modo inspe-
ctantibus, sed etiam armatis, & huic iudicio præsideibus
huc tanta uirtus ex hac urbe expelletur? exterminabitur?
et ietur? O me miserum! ô me infelicem! renocare tu me in
patiā, Mil., potiū per hos; ego te in patria per eosē re-
tinere non potero? Quid respondebo liberis meis, qui te pa-
rentem alterum putant? quid tibi, Q. frater, qui nunc abes,
consorti mecum temporū illorum? me non potuisse Milonis
salutem iuiri per eisdē, per quos nostrā ille seruasset? at in
qua

qua causa non potuisse quae est grata gentibus: a quibus
non potuisse ab ijs, qui maxime P. Clodij morte acquierunt.
quo deprecante? me. Quodnam concepi tantum scelus? aut
quod in me tam facinus admissi, indices, cum illa iudicia
comitis exitij indagauit, patefecit, protuli, exstinxit? omnes
in me, meos; redundat ex illo fonte dolores. Quid me redu-
cem esse uoluisti? an ut, inspectante me, expellerentur ij,
per quos essem restitutus? Nolite, obsecro vos, pati, mihi a-
cerbiorem redditum esse, quam fuerit ille ipse discessus. Nam
qui p. s. m. putare me restitutum esse, si distractabor ab ijs,
per quos restitutus sum? Utinam dij immortales fecissent
(pater tua, pater, dixerim: metuo enim, ne scelerate dicam
in te, quod pro Milone dicam pie) ut P. Clodius non modo
uiueret, sed etiam prætor, consul, dictator esset, ante quam
hoc spectaculum uiderem. O dij immortales: forte, &
a uobis, indices, conseruandum uidi. Minime, minime, inquit
immo uero paenitatis ille debitas fuerit: nos subeamus, si ita
necessere est, non debitas. Hiccine uir patriæ natus, usquam nisi
in patria morietur? aut, si forte pro patria, huius uos animi
monumenta retinebitis, corporis in Italia nullum sepul-
crum esse patimini? hunc sua quisquam sententia ex hac
urbc exp. llt, quem omnes urb's expulsum & uobis ad se
uocabunt? O terram illam beatam, qua hunc uirum exce-
perit: hanc, ingratam, si eiecerit: n. iseram, si amiserit. Sed si
nis sit, neque enim præ lacrymis iam loqui possum, & hic
se lacrymis defendi uerat. uos ore, obteflorque, iudices, ut in
sententijs ferendis, quod sentiatis, id audeatis. Vestram
uirtutem, iustitiam, fidem (mibi credite) is maxime pro-
babit, qui in iudicibus legendis optimum, & sapientissi-
mum quemque legit.